Hukuk tarihi açısından fikhin doğuş ve gelişme asırları olan hicrî I. asırda Resûlullah'ın tasarrufları,²¹⁴ Sahabe asrında istidlal usûlü,²¹⁵ ve Tabiin asrında fıkıh medreseleri²¹⁶ isimli genel çalışmaların yanında özel olarak Abdullah b. Mesud (ö. 32/652)²¹⁷ üzerine tez çalışması yapılmıştır. Ayrıca Resûlullah zamanından Emeviler döneminin sonuna kadarki süreçte İslâm iktisat sistemini²¹⁸ ve hicrî I. asırdan VIII. asra kadar kadınların şeri ilimlerdeki çabalarını²¹⁹ ele alan iki çalışma mevcuttur.

Hicrî II. asırda yaşayan âlimlerden Mâlik b. Enes'in (ö. 179/795),²²⁰ Süfyan es-Sevrî'nin (ö. 161/778),²²¹ Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî'nin (ö. 189/805),²²² Ebu Yusuf'un (ö. 182/798),²²³ İbn

²⁰⁵ Sagîl ed-Dervîş, *et-Te'zîzâtü'l-Bedeniyye ve Mücibâtühâ fi'l-Fikhi'l-İslâmî*, (Kahire, 1998).

²⁰⁶ Sa'îd ed-Dahîl, *Hükümü'l-İfşâd fi'ş-Şerî'ati'l-İslâmiyye*, (Kahire, 1997).

²⁰⁷ Mahmûd Abdülkerim İbrâhîm, *et-Tehayyür mine'l-Mezâhibi'l-Fikhiyye fi't-Tekniyyâti'l-Hadîsiyye fi Msır ve'l-Ürdün*, (Kahire, 1993).

²¹⁴ Ahmed Ali Sâlih Dabeş, *Tasarrufâtü'r-Rasûl (Sallallahu 'aleyhi ve selem)*, (Kahire, 2018).

²¹⁵ Hâlid Fâlih el-'Atîbî, *Usûlü'l-İstidlâl fi 'Asri's-Sahâbe*, (Kahire, 2006).

²¹⁶ Abdunnâsir Hâmid, *Medârisü'l-Fikhi fi 'Asri't-Tâbi'in*, (Kahire, 2000).

²¹⁷ Aburrezzâk İskender, *Abdullah bin Mes'ûd (ö. 32/652) İmâmü'l-Fikhi'l-Trâki*, (Kahire, 1976).

²¹⁸ Mustafa el-Hemşerî, *en-Nizâmü'l-İktisâdî fi'l-İslâm min 'Ahdî Bi'seti'r-Rasûl (sav) ilâ Nihâyeti 'Asri Benî Ümeyye*, (Kahire, 1981).

²¹⁹ Muhammed Mustafa Sâlim, *Cuhûdü'n-Nisâ fi'l-'Ulûmi'ş-Şer'iyye mine'l-Karni'l-Evvelî'l-Hicrî ile'l-Karni's-Sâmîni'l-Hicrî*, (Kahire, 2005).

²²⁰ Muhammed es-Seyyid es-Sâfi, *er-Ra'yü'l-Fikhi 'inde'l-İmâm Mâlik b. Enes ve Eseruhu fi'l-Fikhi'l-İslâmî*, (Kahire, 1997).

²²¹ Meryem Dâvud, *Tevsîku Merviyâti'l-İmâm Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778) fi Müsnedi'l-İmâm Ahmed (ö. 241/855) ve Beyânü İtticâhihi'l-Fikhi*, (Kahire, 1989).

²²² Muhammed ed-Desûkî, *el-İmâm Muhammed bin el-Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805) ve Eseruhü fi'l-Fikhi'l-İslâmî*, (Kahire, 1971).

²²³ Abdülazîm Şerefüddîn, *Fikhu Ebû Yusuf (ö. 182/798) beyne Mu'âsırîn mine'l-Fukahâ*, (Kahire, 1960).

Kâsım'ın (132/750-191/806)²²⁴ ve Abdullâh b. Vehb el-Mâlikî'nin (ö. 197/812)²²⁵ fıkhi görüş ve çabalarına dair çalışmalar ile bu asırdaki İslâmî hüküm koyma metodu²²⁶ üzerine tezler hazırlanmıştır.

Hicrî III. asra geldiğimiz zaman bu dönemde yaşayan İbn Habîb'in (ö. 238/852) kaza ve haddlerdeki,²²⁷ İbnü'l-Meşcun el-Mâlikî'nin (ö.213/828),²²⁸ Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855),²²⁹ İmam Müzenî'nin (ö. 264/878),²³⁰ İmam Tirmizî'nin (ö. 279/892)²³¹ fikhî görüşleri ve Hasan b. Ziyâd (ö. 204/819) ve çağdaşı olan fakihler arasında fikhî konumu²³² ele alınmıştır. Bunlarla birlikte bu asırdaki muhaddislerin fikhî görüşleri²³³ ve Mısır fıkıh okulları²³⁴ tezlere konu olan diğer başlıklardır.

Hicrî IV. asırdaki tezlere baktığımızda İmâm el-Harkî'nin (ö. 334/945) fikhî tercihleri,²³⁵ İbnü'l-Münzir en-Neysâbü'rî (ö. 318/930) ve fıkihtaki etkisi,²³⁶ el-Kâdî İbnü'l-Kısâr el-Mekkî'ye (ö. 397/1003) göre usûl kuralları²³⁷ ile bu asırdaki genel fıkıh düşüncesinin²³⁸ çalışıldığını görmekteyiz.

Hicrî V. asırda yaşayan âlimlerin fikhî usûl ve görüşlerini inceleyen doktora tezleri şunlardır: İmâm Ebû Nasru's-Sabbağ eş-Şâfi'î'nin mali işlemlerdeki içtihadı,²³⁹ İbn Kecc'in (ö. 405/1014) fıkhi seçimleri,²⁴⁰ Kadı Abdulvehhâb el-Mâlikî el-Bağdâdî'ye (ö. 422/1030) göre usûlden furu çıkarma,²⁴¹ Ebu'l-Velîd el-Bâcî'nin (403-474/1013-1082) ibâdât ve ahvâl-i şahsiyye konularındaki fikhî tercihleri,²⁴² İbn Hazm ez-Zâhirî'ye (ö. 456/1064) göre şer'î siyaset,²⁴³ Ebû'l-Hattâb el-Kelûzânî'nin (432/510-1041/1116) yöntemi ve Hanbeli fıkhındaki yeri,²⁴⁴ el-Kâdî el-Fakîh Ebu'l-Esbağ 'Îsâ b. Sehl el-Endülüsi (ö. 486/1093): yöntemi ve Mâlikî fıkhına etkisi,²⁴⁵

²²⁴ Fethî Muhammed et-Tevâtî, *el-İhtiyâratü'l-Fikhiyye li-bni'l-Kâsım (132/750-191/806) fi'l-Mu'âmelât ve'l-Kadâ*, (Kahire, 2013); Muhammed el-Kiştir, *Cuhûdü İbnü'l-Kâsım (132/750-191/806) el-Fikhiyye fi'l-Mezhebi'l-Mâlikî*, (Kahire, 2010).

²²⁵ Ali Ma'tûk Şerefüddîn, *el-İhtiyâratü'l-Fikhiyye li-'Abdillâh b. Vehb el-Mâlikî (ö. 197 h.)*, (Kahire, 2014).

²²⁶ Muhammed Biltâcî, *Menâhicü't-Teşrî'i'l-İslâmî fi'l-Karnî's-Sânî el-Hicrî*, (Kahire, 1968).

²⁴⁴ Abdulazîz el-'Ammâr, *Menhecü Ebi'l-Hattâb el-Kelûzânî ve Mekânetühû fi'l-Fikhi'l-Hanbelî*, (Kahire, 2010).

²⁴⁵ Muhît 'Avd el-'Âzimî, *el-Kâdî el-Fakîh Ebu'l-Esbağ 'Îsâ b. Sehl el-Endülüsi: Menhecühü ve Eseruhû fi'l-Fikhi'l-Mâlikî*, (Kahire, 2009).

Ebu'l-Hasan el-Lahmî'nin (ö. 478/1085) fıkhi eğilimi,²⁴⁶ Ebu'l-Me'âlî el-Cüveynî'nin (ö. 478/1085) fıkıh anlayışı²⁴⁷, siyasi düşüncesi²⁴⁸ ve makasid nazariyesi.²⁴⁹

Mağrib-i Aksa ve Endülüs âlimlerinin Sünnet metinlerini tenkit yöntemleri²⁵⁰ ile Müttekellimin ve Fukaha okullarının usûl çabaları²⁵¹ hicrî V. asırda yönelik yapılan diğer tezlerdir. Ayrıca Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Cürçânî'nin (ö. 482/1089) "et-Tahrîr fi'l-Fikhî's-Şâfi'î" eserinin başından "gasp" bölümünün sonuna kadar²⁵² yapılan bir adet tahkik çalışması vardır.

Hicrî VI. asrın önemli şahsiyetlerinden olan İbn Akil el-Hanbelî (ö. 513/1119),²⁵³ Alâuddin es-Semerkandî (ö. 539/1144)²⁵⁴ ve İmam Gazzâlî'nin (ö. 505/1111)²⁵⁵ fikhî düşünceleri, İbn Rüşd el-Hafîd'in (ö. 595/1198) Bidâyetü'l-Müctehid'i,²⁵⁶ el-İmrân el-Yemenî'nin (ö. 558/1162) ibadetler ve mali muamelat konularındaki fikhî seçimleri,²⁵⁷ el-Kiyâ el-Harâşî eş-Şâfi'î (ö.504/1110) ve İbnü'l-Feres el-Mâlikî'ye (ö. 597/1200) göre tefsirdeki fikhî eğilim²⁵⁸ tezlere başlık olan önemli konulardır.

Hicrî VII. asra dair çalışılan tezlere baktığımızda İbn Kudâme'ye (ö. 620/1223)²⁵⁹ ve İmam Karâfî'ye (ö. 684/1285) göre usûlden furu çıkarma,²⁶⁰ İmam Karâfî'nin İslâm Hukukundaki çabaları,²⁶¹ İzz b. Abdusselâm (ö. 660/1261) ile karşılaştırmalı olarak İmam Karâfî'ye göre makasid-ı şerîa teorisi,²⁶² Ebu'l-Hasan er-Recrâcî'nin (ö. 633/1235) Mâlikî mezhebindeki fıkhi ihtilaflardaki yöntemi,²⁶³ ve hicri VII. asırda Mısır'daki fikhî düşünce²⁶⁴ başlıkları karşımıza çıkmaktadır.

²⁴⁶ 'Ammâd el-Merğânî, *el-İtticâhu'l-Fikhî li-Ebi'l-Hasan el-Lahmî*, (Kahire, 2014).

'Abdisselâm*, (Kahire, 2013).

²⁶³ Abdusselâm el-Hudayrî, *Menhecü Ebi'l-Hasan er-Recrâcî fi'l-Hilâfi'l-Fikhî 'inde'l-Mâlikiyye*, (Kahire, 2012).

²⁶⁴ Yâsir Muhammed Abdurrahmân, *et-Tefkîru'l-Fikhî fi'l-Karni's-Sâbi' el-Hicrî fi Mısır*, (Kahire, 2013).

Hicrî VIII. asırda İbn Teymiye (ö. 728/1328),²⁶⁵ Kadı Bedrü'd-Dîn b. Ceme'â (ö. 733/1332),²⁶⁶ Ebu Zekeriyâ Yahya er-Rehûnî'nin (ö. 773/1371)²⁶⁷ ve İbn Ferhûn'un (ö. 799/1396),²⁶⁸ fikhî görüşleri yönünden doktora tezlerine konu olmuş önemli isimlerdir. Ayrıca hicrî VIII. asra kadar fıkıh kurallarının ve usûlünün ahlakî yönünü²⁶⁹ ele alan bir çalışma da bulunmaktadır.

Hicrî IX. asırdaki âlimlerin görüşleri niteliğinde; İbnü'l-Mülakkin'in (ö. 804/1401) hadis ve fıkıh alanındaki çabaları,²⁷⁰ el-Venşrîsî'ye (834-914/1430-1509) göre hadler ve cinayetlerde nevâzil fikhî,²⁷¹ İmam Berzelî'ye (ö. 841/1437) göre ortaya çıkan malî fikhî konular,²⁷² Kemal İbnü'l-Hümâm'ın (ö. 861/1457) fikhî görüşleri,²⁷³ Ahmed Zerruk'un (ö. 899/1493) fikhî yöntemi,²⁷⁴ Ebu'l-'Abbâs Hulûlû (ö. 898/1492) örneğinde Mâlikîlerde usûlden furu çıkarma²⁷⁵ üzerine doktora tezlerinin hazırlandığı görülmektedir. Bunlarla birlikte hicrî IX. asırda Malikî mezhebinde malî muamelat fikhında ortaya çıkan meseleleri²⁷⁶ inceleyen bir adet tez bulunmaktadır.

Hicrî X. asırda yaşayan el-Hicâcî'nin (ö. 968/1560) çabaları ve Hanbelî mezhebindeki seçimleri,²⁷⁷ Zeynüddîn el-Mahdûm el-Malibârî el-Hindî'nin (ö. 978/1570) fikhî çabaları ve Şafii fikhının Güney Hindistan'a yayılmasındaki rolü²⁷⁸ ve İmam el-Mukbilî (ö. 991/1583) ile karşılaştırmalı olarak İmam el-Eşhar'ın (ö. 1108/1696) usûl alanındaki çabaları²⁷⁹ tezlere konu olmuştur.

Hicrî XI. ve XII. asırlarda yaşayan âlimlere yönelik yapılan tez başlıkları şunlardır: el-Münâvî (ö. 1031/1621) ve İbnü'l-Emîr es-San'ânî (ö. 1182/1768) arasında el-Câmi'ü's-Sağîr'in şerhi,²⁸⁰ es-San'ânî'nin ahvâl-i şahsiye alanındaki fikhî seçimleri.²⁸¹

Hicrî XIII. asır ile ilgili çalışmalara baktığımızda tefsirde İbn Fûdâ (ö. 1245/1829) ve Şevkanî (ö. 1250/1834) arasındaki fikhî eğilim²⁸² karşılaştırılmış ve Şevkânî'ye göre muamelat alanındaki

²⁶⁵ Ahmed Yusuf Şâhîn, *el-Fikrû'l-Fikhî 'inde İbn Teymiyye*, (Kahire, 1978); Eymen Hamza İbrâhîm, *el-Kavâ'idü'l-Usûliyye ve Tabkâtuhâ 'inde İbn Teymiye*, (Kahire, 2011).

²⁶⁶ Bessâm el-Kavâsimî, *Cuhûdü'l-Kâdî Bedrü'd-Dîn b.

fikhî kurallar ve kaideler²⁸³ incelenmiş ve hicrî 13. asır/ milâdî 19. asırda fıkıh düşüncesi²⁸⁴ ele alınmıştır.

Miladi olarak XX. asra tekabül eden hicrî XIV. asır ile ilgili olarak, Takiyyüddin en-Nebehânî'nin (1909-1977),²⁸⁵ Muhammed Reşid Rıza'nın (1865-1935),²⁸⁶ İbn 'Âşûr'un (ö. 1393/1973),²⁸⁷ Ebû Zehra el-Halîc'in (1316-1394/1898-1974)²⁸⁸ ve İbn Useymin'in (1929-2001)²⁸⁹ çeşitli fikhî görüş ve düşünceleri incelenmiştir. Bunların dışında İslâm Hukuku hükümleri ışığında 1945'ten 2005'e kadar Birleşmiş Milletlerde kadın sorunları,²⁹⁰ XX. asırda malları teberru akitleri²⁹¹ ve Mısır Dâru'l-İftâ'daki fikhî yenilikler²⁹² de ele alınan diğer çalışmalardır.

²⁹¹ Abdurrahman Rahîs Ze'îl el-'Anzî, *'Ukûdu't-Teberru' bi'l-A'yân fi'l-Karnî'l-İşrîn*, (Kahire, 2019).

²⁹² Mes'ûd Sabrî İbrâhîm, *el-Müsteciddâtü'l-Fikhiyye li-Dâri'l-İftâ'i'l-Misriyye: Dirasetün Usûliyyetün münzü Fetratın Tevellâ eş-Şeyh Câdü'l-Hakk (1398/1978 ile'l-Fetrati'l-Hâliye Dr. Ali Cum'a (1426/2005)*, (Kahire, 2009).

²⁹³ Muhammed el-Bennâi, *el-İhtilâfî'l-Fikhiyye lede'l-İtticâhâtü'l-İslâmiyyeti'l-Mu'âsıra bi-Mısır*, (Kahire, 1997).

²⁹⁴ Ne'îme Muhammed Yahyâ, *et-Tecdid fi'l-Fikhi'l-İslâmî fi'l-'Asri'l-Hadis*, (Kahire, 2006).

²⁹⁵ Abdülmün'im Sâlih, *İtticâhâtü't-Tefsîr fi'l-'Irâk fi'l-'Asri'l-Hadis*, (Kahire, 2016).